
 第２２回 白川・東白川地域公共交通活性化協議会 次第 

 
日 時 令和 4年 3月 1 日（火）午後 1時 30 分～ 
場 所 白川町町民会館 １階大研修室 他 
 

１． 開会 

 

２．会長あいさつ   白川町長  細江 茂樹 

  副会長あいさつ  東白川村長 今井 俊郎 

〃       名古屋大学大学院教授 加藤 博和 

（議事進行） 座長： 白川町副町長 佐伯 正貴 

 

３．報告事項 

（１）おでかけしらかわ・ひがししらかわの利用実績について 

（２）白川町福祉有償運送の実施状況について 

（３）ＪＲダイヤ改正に伴う濃飛バス白川東白川線のダイヤ改正について 

（４）令和３年度白川・東白川地域公共交通活性化協議会事業実施状況について 

 

 

【資 料 １】 

【資 料 ２】 

【資 料 ３】 

【資 料 ４】 

４．協議事項 

（１）おでかけしらかわ・ひがししらかわの見直しについて 

   ・運賃の見直し案（令和４年４月１日改正案） 

   ・令和４年１０月 白川病院バスとの統合（蘇原地区、佐見地区） 

 

（２）令和４年度白川・東白川地域公共交通活性化協議会事業計画案・収支予算 

  案について 

 

【資 料 ５】 

【資 料 ６】 

 

【資 料 ７】 

 

５．その他 

  

６．閉会 

 

 

＜配付資料＞ 

 資 料 １  おでかけしらかわ・ひがししらかわ利用実績について 

資 料 ２  白川町福祉有償運送の実施状況について 

資 料 ３  ＪＲダイヤ改正に伴う濃飛バス白川東白川線のダイヤ改正について 

資 料 ４  令和３年度白川・東白川地域公共交通活性化協議会事業実施状況について 

資 料 ５  おでかけしらかわ・ひがししらかわの見直しについて（案） 

資 料 ６  白川町営バスと白川病院バスの統合について 

資 料 ７  令和４年度白川・東白川地域公共個通活性化協議会事業計画案・収支予算案について 



（敬称略）

役　職　等 氏　　名 備　考

1  白川町長  細江　茂樹

2  東白川村長  今井　俊郎

3  白川町議会議長  藤井　宏之

4  東白川村議会議長  樋口　春市

5  公益社団法人岐阜県バス協会専務  林　直樹

6  濃飛乗合自動車株式会社 運輸事業部  有路　秀彦

7  岐阜県交通運輸産業労働組合協議会  山下　光生

8  大新東株式会社  佐藤　久仁

9  東海旅客鉄道株式会社  渡邊　良成 代理：美濃太田駅駅長　松本征毅

10  医療法人白水会 白川病院  松本　茂

11  住民代表  白川町  白川町自治協議会長会会長  藤井　保明 ※黒川ふれあいセンター

12  白川町商工会長  長尾　達美 ※白川北ふれあいセンター

13  白川町観光協会長  鈴村　雄二 ※黒川ふれあいセンター

14  白川町老人クラブ連合会長  細江　照男 欠席

15  白川町公共交通利用者代表  笹本　恵子 ※黒川ふれあいセンター

16  白川町中学校ＰＴＡ役員  安江　厚 欠席

17  白川町校長会会長  中村　希志 欠席

18  白川町バス通学高校生保護者代表  今井　広数 ※黒川ふれあいセンター

19  東白川村  東白川村老人クラブ連合会代表  安江　力男 欠席

20  東白川村高校生保護者会代表  土井　宏治 欠席

21
 中部運輸局岐阜運輸支局
 首席運輸企画専門官

 宮川　高彰

22
 中部地方整備局岐阜国道事務所
 管理第一課長

 中村　澄之

23  可茂土木事務所施設管理課長  堀場　一彦

24  加茂警察署交通課長  藤田　康之 代理：交通総務係長　青木尚

25  都市公園整備局公共交通課長  前田　寛徳 代理：都市公園整備局公共交通課　主事　若原千夏

26  名古屋大学大学院環境学研究科教授  加藤　博和

27  白川町副町長  佐伯　正貴

28  東白川村副村長  桂川　憲生

29  白川町役場建設環境課長  藤井　充宏

30  東白川村役場建設環境課長  安江　透雄

白川・東白川地域公共交通活性化協議会委員名簿

構 成 区 分

 町村長

 議会推薦

 事業者

 国土交通省

 岐阜県

 学識経験者

 副町長

 副村長

 町村職員

会場 人数 備考

町民会館 21人

白北 2人

蘇原 1人

黒川 5人

佐見 1人

計 30人

欠席 5人

部会長
含む



東白川 中央 計

１０月 1,080 382 1,462 1,448 ↑14 ↑1% 1,959 1,929 ↑30 ↑2% 1,411 1,083 ↑328 ↑30% 4,832 4,460 ↑372 ↑8%

１１月 970 432 1,402 1,501 ↓99 ↓7% 1,798 1,756 ↑42 ↑2% 1,205 1,068 ↑137 ↑13% 4,405 4,325 ↑80 ↑2%

１２月 919 408 1,327 1,455 ↓128 ↓9% 1,541 1,567 ↓26 ↓2% 1,477 1,086 ↑391 ↑36% 4,345 4,108 ↑237 ↑6%

１月 746 384 1,130 1,330 ↓200 ↓15% 1,319 1,647 ↓328 ↓20% 1,059 816 ↑243 ↑30% 3,508 3,793 ↓285 ↓8%

２月 (1,468) (1,316) (1,080) (3,864)

３月 (1,523) (908) (1,028) (3,459)

４月 (1,661) (1,530) (740) (3,931)

５月 (1,861) (1,838) (799) (4,498)

６月 (1,932) (1,799) (878) (4,609)

７月 (1,834) (1,535) (926) (4,295)

８月 (1,474) (934) (708) (3,116)

９月 (1,885) (1,672) (923) (4,480)

5,734 6,899 4,053 16,686

(19,372) (18,431) (11,135) (48,938)

東白川 中央 計

１０月 1,080 382 1,462 1,498 ↓36 ↓2% 1,959 1,678 ↑281 ↑17% 1,411 912 ↑499 ↑55% 4,832 4,088 ↑744 ↑18%

１１月 970 432 1,402 1,316 ↑86 ↑7% 1,798 1,394 ↑404 ↑29% 1,205 850 ↑355 ↑42% 4,405 3,560 ↑845 ↑24%

１２月 919 408 1,327 1,319 ↑8 ↑1% 1,541 1,334 ↑207 ↑16% 1,477 924 ↑553 ↑60% 4,345 3,577 ↑768 ↑21%

１月 746 384 1,130 1,139 ↓9 ↓1% 1,319 1,294 ↑25 ↑2% 1,059 730 ↑329 ↑45% 3,508 3,163 ↑345 ↑11%

２月 (1,051) (1,082) (710) (2,843)

３月 (1,365) (610) (888) (2,863)

４月 (1,270) (1,481) (749) (3,500)

５月 (1,154) (1,673) (652) (3,479)

６月 (1,349) (1,847) (930) (4,126)

７月 (1,146) (1,444) (865) (3,455)

８月 (813) (434) (876) (2,123)

９月 (823) (548) (799) (2,170)

5,272 5,700 3,416 14,388

(14,243) (14,819) (9,885) (38,947)

増減 増減率

↑1,736 ↑51% 17,090 ↑2,702 ↑19%

予約制バス（町自家用有償）

2021年 2020年 増減 増減率

↑1% 6,617 ↑917 ↑16% 5,152合計 3,715 1,606 5,321 ↑49

5,152 ↑1,099 ↑27% 17,090 ↑404

【 2018年 比較表 】
濃飛バス ＪＲ接続便（町自家用有償）

２０２１年度　おでかけしらかわ・ひがししらかわ　利用実績 （2021年10月～2022年1月）　

2018年 増減 増減率 2021年

合　　計予約制バス（町自家用有償）

2018年 増減 増減率
2021年

2018年

【 2020年 比較表 】

合計 3,715 1,606 5,321

濃飛バス ＪＲ接続便（町自家用有償）

2020年 増減 増減率
2021年

2020年 増減 増減率 2021年

6,617 ↓282 ↓4%

増減 増減率 2021年

↓413 ↓7%

合　　計

2021年 2020年

2021年 2018年 増減 増減率

↑2%

資料 １



0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

２０２１年度 利用実績 （2021年10月～2022年1月）

2018年 2019年 2020年 2021年

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

2018年 2019年 2020年 2021年

利用者数の推移 （2018年10月～2022年1月） 濃飛バス ＪＲ接続便 予約制バス

2018年度 2019年度 2020年度



■登録状況

介１ 介２ 介３ 介４ 介５ ３級 ２級 １級

1 2 1 1 1

2

1 4 4 1 2 3 2

1 3 2 1 2 2 1

1 1

3 5 7 4 6 2 4 5 3

■利用状況

町内 町外 町内 町外 町内 町外 町内 町外

8月 2 2 4 2 1 2 5

9月 3 3 6 3 1 3 7

10月 2 2 4 3 1 1 3 8

11月 1 1 2 2 1 2 5

12月 3 3 6 4 1 3 8

1月 2 1 3 2 2 2 6

計 13 0 0 0 0 0 12 25 16 0 0 3 2 3 15 39

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9人

9人

14人

7人

12人

13人

黒　川

蘇　原

蘇　原

黒　川

64人

通院

通院

通院

利用目的

介護３

介護２

介護１

介護４

介護５

福祉施設

福祉施設

福祉施設

通院

通院

透析

介護３

介護３

帰宅 計

利用回数

35回

21回

1回

2回

2回

1回

1回

1回

介護２

区分

白　川

29人

2人

8人

12人

2人

5人

登録者数

合　計

佐　見

黒　川

蘇　原

白　北

白　北

蘇　原

身体障害者手帳要介護認定

計

白川町社会福祉協議会

通　院 福祉施設
買物 その他 帰宅

サンシャイン福祉振興会

通　院 福祉施設
買物 その他

白川町福祉有償運送の実施状況について 資料２

延利用者数

町外福祉施設から町内施設への転所

町外福祉施設から町内施設への転所

町外福祉施設からの退所

白川病院への通院

白川病院への通院

白川病院への通院

隔週で白川病院への定期受診

隔週で白川病院への定期受診（病院帰りの用事にも利用）

備　　　考地　区

白　川

蘇　原



　　■ ＪＲ高山線 〈白川口駅〉時刻表（2022年3月12日改正）

ＪＲダイヤ改正に伴う濃飛バス白川東白川線のダイヤ改正について

資料　３



　　■ ＪＲ高山線 〈下油井駅〉時刻表（2022年3月12日改正）



土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝
運休 運休 運休 運休 運休 運休

白川病院 11:00 13:05 越原消防センター 6:23 8:10 10:13 13:55 15:30 17:28 19:17

下桐 11:01 13:06 藤の木橋 6:23 8:10 10:13 13:55 15:30 17:28 19:17

牧 11:02 13:07 道の駅茶の里 6:24 8:11 10:14 13:56 15:31 17:29 19:18

寒八 11:04 13:09 菊久里 6:25 8:12 10:15 13:57 15:32 17:30 19:19

白川口駅 11:07 13:12 池ノ島 6:25 8:12 10:15 13:57 15:32 17:30 19:19

白川口駅 9:06 11:10 13:15 14:40 16:48 17:50 18:40 19:55 東白川小学校東口 6:26 8:13 10:16 13:58 15:33 17:31 19:20

天神橋 9:07 11:11 13:16 14:41 16:49 17:51 18:41 19:56 野々尻 6:26 8:13 10:16 13:58 15:33 17:31 19:20

白川町役場 9:07 11:11 13:16 14:41 16:49 17:51 18:41 19:56 東白川小学校西口 6:27 8:14 10:17 13:59 15:34 17:32 19:21

松ヶ瀬 9:09 11:13 13:18 14:43 16:51 17:53 18:43 19:58 白川橋 6:28 8:15 10:18 14:00 15:35 17:33 19:22

洞雲寺 9:10 11:14 13:19 14:44 16:52 17:54 18:44 19:59 橋場 6:28 8:15 10:18 14:00 15:35 17:33 19:22

和泉 9:11 11:15 13:20 14:45 16:53 17:55 18:45 20:00
東白川村

保健福祉センター
6:29 8:16 10:19 14:01 15:36 17:34 19:23

白川保育園 9:12 11:16 13:21 14:46 16:54 17:56 18:46 20:01 東白川中学校 6:30 8:17 10:20 14:02 15:37 17:35 19:24

クオ－レの里 9:13 11:17 13:22 14:47 16:55 17:57 18:47 20:02 神土平 6:30 8:17 10:20 14:02 15:37 17:35 19:24

柳島 9:14 11:18 13:23 14:48 16:56 17:58 18:48 20:03 東白川村役場 6:31 8:18 10:21 14:03 15:38 17:36 19:25

水戸野公民館 9:15 11:19 13:24 14:49 16:57 17:59 18:49 20:04 西洞口 6:32 8:19 10:22 14:04 15:39 17:37 19:26

水戸野箱場 9:16 11:20 13:25 14:50 16:58 18:00 18:50 20:05 つちのこ館 6:32 8:19 10:22 14:04 15:39 17:37 19:26

須崎 9:17 11:21 13:26 14:51 16:59 18:01 18:51 20:06 大口 6:33 8:20 10:23 14:05 15:40 17:38 19:27

中須橋 9:18 11:22 13:27 14:52 17:00 18:02 18:52 20:07 南北橋 6:34 8:21 10:24 14:06 15:41 17:39 19:28

新田医院 9:19 11:23 13:28 14:53 17:01 18:03 18:53 20:08 白川茶屋 ↓ 8:22 10:25 14:07 15:42 ↓ ↓

中川 9:20 11:24 13:29 14:54 17:02 18:04 18:54 20:09 東白川診療所 ↓ 8:24 10:27 14:09 15:44 ↓ ↓

波反 9:20 11:24 13:29 14:54 17:02 18:04 18:54 20:09 柏本 6:36 8:26 10:29 14:11 15:46 17:41 19:30

大沢 9:22 13:31 14:56 17:04 18:06 18:56 20:11 神矢橋 6:37 8:27 10:30 14:12 15:47 17:42 19:31

宮代 9:24 13:33 14:58 17:06 18:08 18:58 20:13 宮代 6:38 8:28 10:31 14:13 15:48 17:43 19:32

神矢橋 9:25 13:34 14:59 17:07 18:09 18:59 20:14 大沢 6:40 8:30 10:33 14:15 15:50 17:45 19:34

柏本 9:26 13:35 15:00 17:08 18:10 19:00 20:15 波反 6:41 8:31 10:34 14:16 15:51 17:46 19:35

白川茶屋 9:27 13:36 15:01 17:09 18:11 ↓ ↓ 中川 6:42 8:32 10:35 14:17 15:52 17:47 19:36

東白川診療所 9:29 13:38 15:03 17:11 18:14 ↓ ↓ 新田医院 6:43 8:33 10:36 14:18 15:53 17:48 19:37

南北橋 9:30 13:39 15:04 17:12 19:01 20:16 中須橋 6:44 8:34 10:37 14:19 15:54 17:49 19:38

大口 9:31 13:40 15:05 17:13 19:02 20:17 須崎 6:45 8:35 10:38 14:20 15:55 17:50 19:39

つちのこ館 9:32 13:41 15:06 17:14 19:03 20:18 水戸野箱場 6:46 8:36 10:39 14:21 15:56 17:51 19:40

西洞口 9:33 13:42 15:07 17:15 19:04 20:19 水戸野公民館 6:47 8:37 10:40 14:22 15:57 17:52 19:41

東白川村役場 9:34 13:43 15:08 17:16 19:05 20:20 柳島 6:48 8:38 10:41 14:23 15:58 17:53 19:42

神土平 9:35 13:44 15:09 17:17 19:06 20:21 クオ－レの里 6:49 8:39 10:42 14:24 15:59 17:54 19:43

東白川中学校 9:35 13:44 15:09 17:17 19:06 20:21 白川保育園 6:51 8:41 10:44 14:26 16:01 17:56 19:45

東白川村
保健福祉センター

9:36 13:45 15:10 17:18 19:07 20:22 和泉 6:51 8:41 10:44 14:26 16:01 17:56 19:45

橋場 9:36 13:45 15:10 17:18 19:07 20:22 洞雲寺 6:52 8:42 10:45 14:27 16:02 17:57 19:46

白川橋 9:37 13:46 15:11 17:19 19:08 20:23 松ヶ瀬 6:54 8:44 10:47 14:29 16:04 17:59 19:48

東白川小学校西口 9:38 13:47 15:12 17:20 19:09 20:24 白川町役場 6:55 8:45 10:48 14:30 16:05 18:00 19:49

野々尻 9:38 13:47 15:12 17:20 19:09 20:24 天神橋 6:56 8:46 10:49 14:31 16:06 18:01 19:50

東白川小学校東口 9:39 13:48 15:13 17:21 19:10 20:25 白川口駅 7:00 8:50 10:53 14:35 16:10 18:05 19:54

池ノ島 9:39 13:48 15:13 17:21 19:10 20:25 白川口駅 8:50 11:00

菊久里 9:40 13:49 15:14 17:22 19:11 20:26 寒八 8:51 11:01

道の駅茶の里 9:41 13:50 15:15 17:23 19:12 20:27 島口 8:53 11:03

藤の木橋 9:43 13:52 15:17 17:25 19:14 20:29 牧 8:54 11:04

越原消防センター 9:46 13:55 15:20 17:28 19:17 20:32 下桐 8:54 11:04

白川病院 8:57 11:07

・・・降車専用

■改正内容

　　３／１２ ＪＲダイヤ改正により、下り（下呂、高山方面行き）の時刻が 「１７：３１」 から 「１７：４５」 に変更となるため、

　　濃飛バス白川東白川線の時刻を上記のとおり改正し、接続を確保する。

　　※町営自家用有償運送による 「ＪＲ接続便」 についてもＪＲダイヤ改正に合わせ、白川口駅発時刻を 「１７：５０」に

　　　下油井駅発時刻を 「１８：０５」 に改正する。

濃飛バス　白川東白川線時刻表（案） 2022年3月12日　改正

8/13～15･12/29～1/3は土日祝ダイヤで運転

　
⇑
白
川
町
ワ
ゴ
ン
車
で
の
運
行
と
な
り
ま
す

越原 → 神土 → 診療所 → 五加 → 中川 → 和泉 → 白川口駅 → 白川病院白川病院 → 白川口駅 → 和泉 → 中川 → 五和 → 診療所 → 神土 → 越原



 

令和３年度 白川・東白川地域公共交通活性化協議会事業実施状況 

１．会議の開催 

 （１）協議会の開催 

回・日時・場所 内          容 

【第 18 回】 

 

令和 3年 

6 月 30 日（水） 

午前 9時 30 分～ 

 

白川町役場分館  

3 階 大会議室 

 

報告事項 

（１）委員の就任について 

（２）令和 2年度白川・東白川地域公共交通活性化協議会事業報告及 

び収支決算について 

（２）令和 3年度白川・東白川地域公共交通活性化協議会事業計画及 

び収支予算について 

（３）おでかけしらかわ・ひがししらかわの利用実績について 

協議事項 

（１）おでかけしらかわ・ひがししらかわの見直しについて 

（２）白川町福祉有償運送の実施について 

（３）今後の進め方について 

 

【第 19 回】 

 

令和 3年 

8 月 31 日（火） 

午前 9時 30 分～ 

 

白川町町民会館  

1 階 大研修室他 

※分散での開催 

報告事項 

（１）福祉有償運送の実施状況について 

（２）町営バスと白川病院バスの覚書締結について 

協議事項 

（１）白川・東白川地域公共交通網形成計画の見直しについて 

（２）おでかけしらかわ・ひがししらかわの見直しについて 

（３）見直しに伴う自家用有償旅客運送登録内容の変更について 

（４）今後の進め方について 

 

【第 20 回】 

 

令和 3年 

12 月 20 日（月） 

午前 9時 30 分～ 

 

白川町役場分館  

3 階 大会議室 

報告事項 

（１）「みんなで創り・守り・育てる白川町地域公共交通条例」の制定

について 

（２）おでかけしらかわ・ひがししらかわの利用実績について 

協議事項 

（１）おでかけしらかわ・ひがししらかわの見直しについて 

  ・運賃の見直し案について（令和 4年 4月 1 日改正案） 

（２）福祉有償運送の試験運行期間の延長について 

（３）白川・東白川地域公共交通網形成計画の評価について 

【第 21 回】 

書面開催 

 

協議事項                         

（１）白川・東白川地域公共交通網形成計画の自己評価について 

 

資料 ４ 



【第 22 回】 

 

令和 4年 

3 月 1 日（火） 

午後 1時 30 分～ 

 

白川町町民会館  

1 階 大研修室他 

※分散での開催 

報告事項 

（１）おでかけしらかわ・ひがししらかわの利用実績について 

（２）白川町福祉有償運送の実施状況について 

（３）ＪＲダイヤ改正に伴う濃飛バス白川東白川線のダイヤ改正につい

て 

（４）令和３年度白川・東白川地域公共交通活性化協議会事業実施状況

について 

協議事項 

（１）おでかけしらかわ・ひがししらかわの見直しについて 

  ・運賃の見直し案について（令和 4年 4月 1 日改正案） 

  ・令和 4年 10 月 白川病院バスとの統合案について 

（蘇原地区、佐見地区） 

（２）令和４年度白川・東白川地域公共交通活性化協議会事業計画案・

収支予算案について 

（２）幹事会の開催 

    ・開催なし 

（３）分科会及び地域部会（白川町）の開催 

    ・分 科 会   開催なし 

    ・地域部会    別紙資料のとおり 

 

２．地域の足の確保 

 （１）路線バス（濃飛バス２路線）の運行 

    ・１０月 白川中央線の延長（下油井駅～黒川奥新田） 

 （２）町営自家用有償運送の実施：白川町 

 （３）無料代替バスの運行：東白川村 

 （４）病院バスとの統合 

・ ５月 大賀医院（蘇原地区） 

・１０月 白川病院（白川地区、白川北地区、黒川地区、東白川村） 

 

３．その他 

 （１）恵那市視察対応 7/7 

 （２）しらかわ・ひがししらかわ道の駅レシートラリー 5/1 ～ 9/30 

    ・２８９人応募（前年 101 人、前々年 75 人） 

 （３）選挙期日前投票運賃支援（8月 町長町議会議員、10 月 衆議院議員） 

    ・３３人利用（利用者は運賃無料、町選挙予算から補てん） 



地域部会の活動状況について 

【部会長会議】 

  ８月２３日  地域部会部会長会議（おでかけしらかわの見直しについて） 

 

【白川北地区】 

  ３月     高校通学バスに関する懇談会（高校生、中学３年生保護者） 

 

【蘇 原 地 区】 

  ３月     高校通学バスに関する懇談会（高校生、中学３年生保護者） 

 

【黒 川 地 区】 

  ８月１２日  地域部会会議（病院バスとの統合に伴う運行の見直しについて） 

  ９月１７日  地域部会会議（病院バスとの統合と黒川ハッピーの運行について） 

 １０月     病院バス統合に伴う利用案内（お知らせ）の作成・配布 

         「黒川ふれあいセンター」停留所へのベンチと利用案内の設置 

 １２月１５日  地域部会役員会（黒川ハッピーの運行について） 

２月１６日  地域部会役員会（黒川ハッピーの運行について） 

  ３月     高校通学バスに関する懇談会 

 

【佐 見 地 区】 

  ９月 ２日  地域部会役員会（佐見いこカーの運行について） 

 １２月１４日  地域部会会議（佐見いこカーの運行について） 

  ２月 ４日  高校通学バスに関する懇談会（中学３年生保護者） 

  ２月２１日  地域部会会議（佐見いこカーの運行について） 

  ２月２３日  佐見地区のおでかけを考える会 

 

【黒川ふれあいセンター停留所 地域部会が作成したベンチと案内表示】 



○基本運賃

種　類 金　額 備　　考

地区内 200円 地区内及び最寄りの乗り継ぎ場所までの利用

地区外 300円 地区をまたぐ利用

区域外 400円 下呂市金山町内への利用

200円 各地区と白川口駅または下油井駅間を定時運行

200円
白川中央線との重複区間は100円とする
（白川口駅から白川町役場前まで）

〇未就学児は無料、小中学生は半額

〇障がい者（知的、精神、身体）及び第１種障がい者等の介護者は半額

区　　分

白川東白川線

ＪＲ接続便

予約制バス

１乗車

白川中央線
下油井駅～マツオカ白川店･林道口ゲンキー加茂白川店間と
マツオカ白川店･林道口～奥新田間は100円
上記区間をまたいで利用する場合は200円

100円

町村営バス　運賃表（案）

おでかけしらかわ・ひがししらかわの見直しについて（案）

　■下油井駅 ～ ゲンキー加茂白川店　　　　　　　　　　１００円

　■奥新田 ～ 林道口・マツオカ白川店　　　　　　　　　１００円

　■林道口・マツオカ白川店 ～ ゲンキー加茂白川店　　　１００円

　上記の区分のいずれかをまたいで利用する場合　　　　　２００円

　改正日　　令和４年４月１日

資料 ５



白川町営バスと白川病院バスの統合について 

 

１．目的 

 町営バスと病院バスの統合により地域全体としての費用低減や乗車機会増加のメリット

を図る。 

 

２．方針 

 「白川・東白川公共交通統合構想」による統合を進める。 

（１）白川病院バスは公共交通に統合する。 

・現行の白川病院通院利用は、原則として公共交通で対応できるようダイヤ等を見直す。 

・白川病院がバス運行縮小による経費減の範囲内で公共交通運行経費を負担する。 

（２）公共交通は有償のため、白川病院通院者等については、白川病院が運賃負担して無償

とする。 

 

３．統合後の利用状況について 

 ・別紙「利用状況」のとおり  

 

４．今後の予定について 

年・月 統合等の取り組み内容 

2021 年 

   10 月 

 

 

 

2022 年 

   2 月 

   3 月 

    

   4 月 

   6 月 

    

   8 月 

    

  10 月 

 

 

〇白川病院の公共交通運賃負担、追加運行費負担を開始 

※白川病院バス黒川線、東白川線の（一部）廃止 

・濃飛バス白川中央線の延伸（白川病院～黒川奥新田まで） 

・濃飛バス白川東白川線の増便等 

 

・佐見地区のおでかけを考える会 

★第 22 回白川・東白川地域公共交通活性化協議会 

・10月に向けた統合方針の確認、協議 

・蘇原部会、佐見部会との懇談、協議（役割・運行内容等） 

★第 23 回白川・東白川地域公共交通活性化協議会 

・10/1 からの運行内容、運賃の協議 

★第 24 回白川・東白川地域公共交通活性化協議会 

・10/1 からの運行内容、運賃の協議、決定 

白川病院の町内全路線を廃止（赤河線、蘇原線、佐見線） 

公共交通で運行開始 

 

※随時 

・町内各地域部会との懇談会の開催 

・10 月統合地域への周知（白川病院との連携） 

資料 ６ 



■2020年 白川病院バス通 院利用実績（2020年10月～12月）

天神 和泉 坂ノ東
宇津尾

広野
切井 赤河 三川

10月 24 6 23 40 33 14 21 70 67 63 10 20 13 404

11月 27 6 22 28 23 7 11 63 55 56 7 19 4 328

12月 25 5 18 28 23 9 16 81 40 62 13 29 3 352

76 17 63 96 79 30 48 214 162 181 30 68 20 1,084

25.3 5.7 21.0 32.0 26.3 10.0 16.0 71.3 54.0 60.3 10.0 22.7 6.7 361.3

■2021年 白川病院バス･公共交通 通院利用実績（2021年10月～12月）

白川口 和泉 坂ノ東
宇津尾

広野
切井 赤河 三川

10月 45 7 19 46 22 17 21 82 57 93 10 59 3 481

11月 45 4 24 35 24 18 16 90 39 100 7 48 8 458

12月 39 11 16 26 14 24 5 69 44 91 15 52 9 415

129 22 59 107 60 59 42 241 140 284 32 159 20 1,354

+53.0 +5.0 -4.0 +11.0 -19.0 +29.0 -6.0 +27.0 -22.0 +103.0 +2.0 +91.0 +0.0 +270.0

43.0 7.3 19.7 35.7 20.0 19.7 14.0 80.3 46.7 94.7 10.7 53.0 6.7 451.3

+17.7 +1.6 -1.3 +3.7 -6.3 +9.7 -2.0 +9.0 -7.3 +34.4 +0.7 +30.3 +0.0 +90.0

2020年

白川病院バスの公共交通統合後のバス利用通院状況

単位：人

白川 白北 蘇原

黒川 佐見 東白川 七宗 金山 和良 合計

3ヵ月合計

3ヵ月合計

1ヵ月平均

単位：人

白川 白北 蘇原

黒川 佐見 東白川 七宗 金山 和良 合計

2021年

（前年比）

1ヵ月平均

（前年比）

※　　　　は2021年10月に白川病院バスが公共交通に統合した地区

0人

20人

40人

60人

80人

100人

白
川
口

和

泉

坂
ノ
東

宇
津
尾

広

野

切

井

赤

河

三

川

黒

川

佐

見

東
白
川

七

宗

金

山

和

良

病院バス・公共交通での通院者数の比較（１ヵ月平均）

2020年 2021年

+17.7

+1.6

+3.7

+9.0

+34.4

▲1.3

・白川、白川北地区は統合によりどの集落からも毎日通院に利用が可能となったことで利用者が増加

・黒川地区は元々週４日だった運行が統合により毎日運行するようになったことで利用者が増加

・東白川は統合後、濃飛バス運行経路外の集落へ病院バスも運行しており両方合わせて利用者が増加

濃飛バス 28.7人（30%）

病院バス 66.0人（70%）



 

 

令和４年度 白川・東白川地域公共交通活性化協議会事業計画 

 

事 業 事業概要・内容 

白川・東白川地域公共交通活性化協議会 

の開催 

①６月 白川病院バスとの統合及び運行の

見直しについて 他 

②８月 １０月の運行見直しについて 他 

③１２月 地域公共交通計画（案）につい 

て 他 

④２月 地域公共交通計画の策定について

及び事業計画・収支予算 他 

⑤随時 

幹事会、分科会及び地域部会の開催 ・公共交通に関する個別課題について幹事

会、分科会を開催 

・必要に応じて地域部会を開催 

利用促進及び地域の足の確保事業 

 

・白川東白川道の駅レシートラリー2022 

・バス車内のＷｉ-ｆｉ化 

・地域別利用案内パンフレット等の作成 

おでかけしらかわ・ひがししらかわの運行 ・町村営自家用有償運送の実施 

・白川中央線及び白川東白川線の運行 

輸送の安全に関する取組 ・適性診断等の受診 

・診断結果を基にした個別指導の実施 

 

 

○その他白川町・東白川村の公共交通関連事業 

１．公共交通システムの周知及び利用促進 

（１）周知用チラシ等の作成、配布 

（２）おでかけしらかわ・ひがししらかわホームページによる情報提供 

（３）利用促進のための説明会・懇談会の開催（地域部会等との共催） 

（４）お試し乗車会等の開催 

 

 

資料 ７ 



 

 

 

２．福祉有償運送との連携（白川町） 

 ・身体等に支障があり公共交通を利用できない方（要介護認定者、身体障害者）に対する

福祉有償運送との連携 

 （実施主体：白川町社会福祉協議会、サンシャイン福祉振興会） 

 

３．無料外出支援サービスによる移動手段の確保（東白川村） 

 ・現在行っている無料外出支援サービス（村内外出支援、中核病院への通院支援、透析患

者の通院支援等）は当面継続していく予定であるが、今後新たな要望等があれば協議、

検討していく。 

 

４．その他地域公共交通に関し必要な事業 



白川・東白川地域公共交通計画の策定及び調査業務の実施について（案） 

 

１．策定の経緯・背景 

・白川町及び東白川村では、「地域公共交通の活性化及び再生に関する法律」（平成 19 年法律第 59

号）に基づいた「白川・東白川地域公共交通網形成計画」を平成 30年 8月 29 日に策定しました。 

・「地域公共交通の活性化及び再生に関する法律」が令和 2 年 11 月に改正され、計画の名称等が

「地域公共交通計画」に変更されました。 

・令和 3 年 9 月 1 日、白川町営バスと町内私立病院バスとの統合等に伴い、現計画の内容を一部

見直しました。 

・現在の計画は、令和 4 年度末で終了するため、法改正の趣旨を踏まえ、令和 5 年度からスター

トする新たな計画を策定します。 

 

２．計画の区域 

・白川町及び東白川村 全域 

 

３．計画の期間（案） 

・令和 5年度から 5年間 

 

４．計画（新たな公共交通計画）の位置付け 

・本計画は、「地域公共交通の活性化及び再生に関する法律」に基づき策定します。 

・本計画は、町村の総合計画やまちづくりに関する計画と連携・整合を図り、地域の公共交通の

マスタープランとします。 

「白川町第６次総合計画」（2021 年～2028 年）、「白川町まち・ひと・しごと創生総合戦略」（2021 年～2024 年） 

「東白川村第５次総合計画」（2019 年～2022 年）、「東白川村まち・ひと・しごと創生総合戦略」（2020 年～2025 年） 

 

５．計画策定に関する調査業務の実施について 

（１）調査の目的 

・今後の人口減少や高齢化を見据えつつ、持続可能な地域公共交通網を形成するため、白川・東

白川地域公共交通活性化協議会が公共交通施策のマスタープランとなる「白川・東白川地域公共

交通計画」を策定するために必要な調査を行うことを目的とする。 

（２）調査の概要（案） 

 ①公共交通に関する現況把握 

 ②町・村民等へのアンケート調査 

 ③公共交通利用者等を対象としたワークショップ 

 ④課題のまとめ・整理 

 ⑤基本方針・目標・事業の検討、評価方法の設定 

 ⑥計画書（概要版・本編）の策定支援 

⑦その他支援業務（資料作成、打ち合わせ会議の実施など） 

（３）調査の期間 

  令和４年度中（令和４年４月から令和５年３月まで） 

（４）予算の額（案） 

２，０００千円（白川・東白川地域公共交通活性化協議会 予算） 

（５）調査業務の委託先 

  名古屋大学 

 

６．現計画の概要 別紙のとおり 



基本方針２

基本方針３

いつまでも住み続けられるための暮らしの足を守る

地域で公共交通を

育てます
みんなで利用して、地域にあった公共交通を育てていく

① どの集落からでも、買物や駅など
行きたい場所に自分で行ける

② 高校生が自宅通学できる
③ 高齢者が免許返納してもおでかけできる

目標１

① 地域部会が活動の中心になる
② 担い手の確保、運行管理支援
③ 事業者や団体が連携し効率・効果的な運行

目標2

① 公共交通の必要性を理解してもらう
② もっと身近に感じてもらう
③ 利用環境を充実し、利便性を高める

目標3

基本方針１
地域で公共交通システムを

つくります
路線バスと地域の足をつなぎ、町村全域に移動できる環境をつくる

目標達成の施策

1. 計画に基づく公共交通の運行
2. ニーズ把握に基づく運行内容＊の設定
3. JRを利用した先での交通手段の確保

＊形態、経路、ダイヤ

1. 公共交通に対する意識啓発
2. 地域の魅力とともに公共交通システムのＰＲ
3. 利用促進の取り組み
4. 利用環境の整備

白川東白川線

白川中央線

白川口駅

下油井駅

マツオカ

病院

図書館

駅へ行く白川東白川線
＋

目的地を結ぶ白川中央線

1. 地域部会の活動強化・活動環境の整備
2. 担い手（運行事業者と運転手）の確保
3. 運行管理体制の整備
4. 地域内モビリティの有効活用（事業者間の連携）

＊市町村運営自家用有償運送デマンド型区域運行＊

地域で公共交通を

守ります

基本方針と目標



【収入の部】 （単位：千円）

款 項 目
R3年度
予算

R4年度
予算

比較

１負担金 1,500 3,200 1,700

１負担金 1,500 3,200 1,700

１負担金 1,500 3,200 1,700 白川町 2,501

東白川村 699

２補助金 0 1,000 1,000

１補助金 0 1,000 1,000

１補助金 0 1,000 1,000 国庫補助金

３繰越金 1,030 310 △ 720

１繰越金 1,030 310 △ 720

１繰越金 1,030 310 △ 720

４諸収入 10 10 0

１諸収入 10 10 0

１諸収入 10 10 0

2,540 4,520 1,980

【支出の部】 （単位：千円）

款 項 目
R3年度
予算

R4年度
予算

比較

１運営費 1,230 1,050 △ 180

１会議費 1,080 970 △ 110

１会議費 1,080 970 △ 110 委員及び対策監報償費 880

委員等費用弁償 60

会議開催費 30

２事務費 150 80 △ 70

１事務費 150 80 △ 70 事務消耗品費 30

郵便料・振込手数料 50

２事業費 1,308 3,460 2,152

１事業費 1,308 3,460 2,152

１事業費 1,308 3,460 2,152 道の駅レシートラリー 300

車内Wi-Fi使用料 613

ホームページ管理費 197

乗車券類印刷費 100

地域別利用案内リーフレット 80

運転者適性診断 170

地域公共交通計画策定事業 2,000

３予備費 2 10 8

１予備費 2 10 8

１予備費 2 10 8

2,540 4,520 1,980支出合計

摘　　　　　要

令和４年度 白川・東白川地域公共交通活性化協議会予算（案）

摘　　　　　要

収入合計


